C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº ............., DE 2011.

(Do Sr. Valdir Colatto)

Solicita informações ao Ministro de Estado da Agricultura,

Pecuária e Abastecimento, Excelentíssimo Senhor Wagner Rossi

sobre o impacto da aplicação do código florestal vigente sobre a

produção agrosilvopastoril brasileira.

 Senhor Presidente,

 Requeiro a V.Exa, com base no art. 50 da Constituição Federal e na forma dos arts. 115 e

116 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que, ouvida a Mesa, sejam solicitadas

informações ao Ministro de Estado da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, Excelentíssimo

Senhor Wagner Rossi, sobre os impactos da aplicação do Código Florestal vigente (Lei 4.771/65

e suas modificações) na produção agrícola brasileira, na forma em que se pede:

1. Qual a área ocupada por atividades agrosilvopastoris hoje, que estão ocupadas em áreas

de APPs e Reserva Legal?

2. Qual seria a área retirada da agricultura, da pecuária e das atividades agrosilvopastoris

para reflorestamento no Brasil na aplicação da Lei ambiental vigente (4771/1965)?

3. Qual é a produção projetada nas áreas de APP e Reserva Legal hoje, dos principais

produtos tais como: grãos, florestas plantadas, frutíferas, e pecuária no Brasil e em cada

Unidade da Federação?

4. Se hoje essas áreas acima mencionadas forem impedidas de continuar sendo utilizadas

para produção, qual seria o impacto econômico e social da diminuição da área plantada e

de pastagem no Brasil e em cada Unidade da Federação individualmente?

5. Qual seria o impacto da retirada das áreas produtivas acima mencionadas nas exportações

brasileiras e na balança comercial?

6. Qual seria o impacto nos números do desemprego?

7. Qual seria o impacto na arrecadação de impostos, contribuições e tributos?

8. Qual seria o impacto no PIB?

9. Qual seria o impacto sobre a consumo dos brasileiros?

              C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S

10. A legislação atual proíbe o plantio de arroz irrigado em várzeas. Se a área hoje

consolidada com a cultura do arroz irrigado deixar de produzir, o que irá representar em

números para a produção, para a economia e quais seriam os efeitos sociais para as

regiões produtoras?

11. Quantas e quais as culturas seriam mais impactadas na aplicação da Lei ambiental vigente

(4771/1965)?

JUSTIFICAÇÃO

As informações solicitadas são de extrema importância para que se possa traçar o

perfil do impacto econômico e social que a redução das áreas produtivas trará para o País caso a

legislação ambiental vigente não seja alterada.

Somente com dados fidedignos se poderá debater, com clareza de informações,

sobre os números apresentados por entidades dos mais variados gêneros quando se discute o

novo texto do Código Florestal.

Sala das Sessões, em         de junho de 2011.

Valdir Colatto

Deputado Federal – PMDB/SC